¹²⁴ Anche in *QD de anima*, q. 14, ad 18 Tommaso risponde a un'obiezione simile. Ivi l'Aquinate scrive: «l'anima non è debilitata per la debilitazione del corpo, neppure quella sensibi-

ter corpore, iam anima accipit modum essendi quo sunt substantie separate. Et ideo ad eundem modum pertingunt intelligendi, scilicet ut intelligant per influxum superioris intellectus, scilicet divini, cuius signum est quod etiam dum est in corpore, quando alienatur a sensibus, percipit aliquid habundantius ex influenza superioris intellectus, ut possit futura providere.

ad 17. Ad xvii dicendum quod, sicut supra dictum est, forma non est corruptibilis nisi per accidens. Unde ex hoc quod anima vegetabilis est corruptibilis, non autem rationalis, non sequitur quod equivoce dicatur forma utraque. Nec tamen oportet quod omnino univoce, nam forma et actus et huiusmodi sunt de hiis que analogice predicantur de diversis.

ad 18. Ad xviii dicendum quod forma intelligitur super contraria delata que indiget corpore ex contrariis composito ad sustentationem sui esse. Unde per hoc ostenditur anima humana incorruptibilis, quia neque ex contrariis est composita, et sic non est corruptibilis per se; neque super contraria delata, et sic non est corruptibilis per accidens.

ad 19. Ad xviiii dicendum quod forme et quecumque partes non sunt in specie vel in genere directe, sed per reductionem,

totalmente, subito l'anima acquisisce il modo di essere per il quale sono le sostanze separate. E perciò arrivano a capire allo stesso modo, ossia intendono per influsso di un intelletto superiore, cioè quello divino.¹²⁵ Segno di ciò è che anche mentre è nel corpo, e quando viene estraniata dai sensi percepisce qualcosa molto più abbondantemente per l'influenza dell'intelletto superiore, come il fatto di poter prevedere il futuro.¹²⁶

17. Come è stato detto sopra, la forma non è corruttibile se non in modo accidentale. Quindi, dal fatto che l'anima vegetale è corruttibile, non invece quella razionale, non segue che si dica equivocamente di entrambe le forme. Nemmeno è necessario che sia totalmente univoca, infatti forma e atto e simili [nozioni], sono di quelle cose che si predicano in modo analogo per differenti realtà.¹²⁷

18. Bisogna dire che la forma che poggia su cose contrarie ha bisogno del corpo composto di contrari per il sostentamento del suo essere. Quindi è mostrato che l'anima umana è incorruttibile per il fatto che né è composta di contrari e quindi non è corruttibile in se stessa; né poggia sui contrari e così non è corruttibile *per accidens*.¹²⁸